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JI-Projekt; etablering af losseplads gas indvinding- og udnyttelsesanlæg.til kraftvarmeproduktion 

CO2-HANDEL
AAEN A/S har mangeårig erfaring indenfor handel med 

CO2-kreditter blandt andet i forbindelse med udvikling 

og gennemførelse af klimaprojekter under Kyoto-

protokollens fleksible projektmekanismer.  

Forskellige handelsformer 

Du kan handle CO2-kvoter og kreditter direkte med 

andre virksomheder, du kan også handle via et 

handelsselskab eller købe på en CO2-børs. Endelig kan 

du købe CO2-kreditter ved at involvere dig i JI- og CDM-

projekter i andre lande, som netop er et AAEN A/S 

speciale. For CO2-kreditter kan det generelt siges, at jo 

mere kompliceret og risikabel handlen er, desto billigere 

er kreditterne. Heraf følger, at jo flere CO2-kreditter, du 

skal handle, desto mere kan du vinde (og tabe) ved at 

vælge en af de komplekse handelsformer. Handels-

formerne kan kombineres, og det optimale valg af 

handelsform eller kombination af handelsformer 

afhænger i sidste ende af en individuel vurdering, som 

du eventuelt må foretage sammen med en professionel 

rådgiver som AAEN A/S. 

Mellem Virksomheder 

Handel mellem virksomheder er en sikker og billig form 

ved små køb. Alle virksomheder kan i princippet handle 

indbyrdes med både kvoter og kreditter. Det er en god 

mulighed for køb af mindre mængder under ca. 3.000 

tCO2. Men også større mængder af sekundære kreditter 

kan med fordel handles på denne måde fordi der ikke er 

fordyrende mellemhandlere. Du kan købe kvoter eller 

kreditter af en anden virksomhed eller bytte kreditter 

med kvoter ud fra et aftalt bytteforhold. Har du for 

mange kvoter eller kreditter, kan du sælge dem. I trin for 

trin guiden Handel mellem virksomheder kan du læse 

mere om, hvordan du gør i praksis. 

Via Handelsselskaber 

Køb via handelsselskab er enkelt ved mindre mængder. 

Handelsselskaber er en samlet betegnelse for forskellige 

typer forhandlere af CO2-kreditter - købere, sælgere, 

mæglere og fonde. Principperne for dit køb er dog de 

samme. Du kan købe dyre, sikre kreditter eller billigere 

og mindre sikre. At købe kreditter gennem et 

handelsselskab kan være en simpel måde at erhverve 

kreditter. Nogle danske energiselskaber fungerer som 

handelsselskaber for sekundære kreditter. Et 

handelsselskab kan enten skaffe kreditter eller bytte 

kreditter med en mængde af dine kvoter til en aftalt pris. 

Nogle handelsselskaber tilbyder kreditter fra særligt 

udvalgte projekter, som kan bruges til at styrke din 

virksomheds etiske profil. Det kan dog være dyrere at 

handle via et handelsselskab end ved selv at gå på 

børsen, da handelsselskabet tager en avance. Det kan 

dog aftales, at handelsselskabet står for arbejdet med at 

sikre, at kreditterne er godkendt til anvendelse i 

Danmark og garanterer leveringen. Flere danske 

handelsselskaber har en minimumsgrænse på cirka 3.000 

ton CO2. Læs trin for trin guiden om at købe via et 

handelsselskab 

 

 

http://www.co2guiden.dk/da-DK/TrinForTrinGuides/Sider/Handlemellemvirksomheder.aspx
http://www.co2guiden.dk/da-DK/TrinForTrinGuides/Sider/Kobeviahandelsselskab.aspx
http://www.co2guiden.dk/da-DK/TrinForTrinGuides/Sider/Kobeviahandelsselskab.aspx
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JI-Projekt; etablering af biogas anlæg til kraftvarmeproduktion 

Via kvotebørsen 

Køb på kvotebørs er en sikker handelsform ved lidt 

større mængder. Kvotebørser tilbyder salg af CO2-

kreditter. Ved selv at handle på kvotebørs sparer du 

avancen til en mægler. Til gengæld er der andre 

omkostninger. Dels skal du være medlem af en børs. Det 

koster et årligt gebyr, typisk i størrelsesordenen 3.000 

euro. Du skal også stille en sikkerhed – ofte på mere end 

100.000 euro. Dertil kommer arbejdsbyrden ved at sætte 

sig ind i kvotehandel på en børs. Du skal selv sikre dig, at 

projekttypen bag kreditterne er tilladt i Danmark, og at 

kreditterne er godkendt til anvendelse til returnering i 

Danmark. Der er i reglen ingen risiko ved at købe 

kreditter på en kvotebørs, da børsen typisk garanterer 

leveringen. På grund af omkostningerne til handelsgebyr, 

sikkerhed og arbejdsbyrde skal du handle en del 

kreditter, før det bliver billigere selv at handle på børs 

end at gøre det via et handelsselskab. Læs trin for trin 

guiden til at købe på kvotebørs. 

JI- og CDM projekter 

Involvering i JI- og CDM-projekter er en billig handels-

form ved store mængder. JI-projekter er klimaprojekter i 

lande, der har en reduktionsforpligtigelse under Kyoto-

aftalen – i modsætning til CDM-projekter, der foregår i 

lande uden forpligtelser. Projekterne kan i princippet 

laves i alle lande med reduktions-forpligtelser, men 

foregår i praksis primært i Østeuropa, hvor der på grund 

af forældet teknologi ofte er mulighed for store 

reduktioner. Projekterne genererer kreditter, der svarer 

til den drivhusgasreduktion, de medfører. Projektets 

værtsland sælger kreditterne til virksomheder eller 

industrilande, som kan bruge kreditterne som supple-

ment til egne tiltag. CO2-reduktioner fra JI- og CDM-

projekter skal være  reelle og målbare. Projekterne skal 

også være additionnelle. Det vil sige, at de skal skabe en 

reduktion, som ikke ville være fundet sted uden JI eller 

CDM. Projekterne har generelt en række positive sociale 

og miljømæssige effekter som for eksempel at reducere 

luftforurening, skabe nye job og sikre en stabil el- og 

varmeforsyning. Der findes ingen formelle krav til 

finansieringen af JI-projekter, men der er en række 

vigtige forhold at overveje. Dels fordi projektet foregår i 

udlandet og dels på grund af JI-projekternes særkender 

og risikoen fra et kompliceret godkendelsesforløb. 

Hvilket land, du vil lave et projekt i, og hvilken sektor det 

skal ske inden for, kan afhænge af hidtidige 

samarbejdslande, eksportlande eller lande med 

markeder, du ønsker at udvikle. Nogle virksomheder 

finder selv på projekterne fra grunden og identificerer 

samarbejdspartnere i værtslandet. Andre projekter 

findes allerede på papiret, og projektejeren leder blot 

efter en  køber af kreditterne. AAEN A/S tilbyder 

professionel rådgivning indenfor alle aspekter af 

området, herunder projektidentifikation, rådgivning om 

samarbejdspartnere, myndighedsbehandling, køb og salg 

af kreditter samt mange andre aspekter indenfor 

området CO2-handel. 

 

 

http://www.co2guiden.dk/da-DK/TrinForTrinGuides/Sider/Kobep%C3%A5kvotebors.aspx

